(5) *Causa.* Habes hic, quid razon in nostro vulgari, idem est quid causa in latino sermone: et quid sit causa? Vide per Bart. in l. demonstratio falsa, §. quod autem, in princ. D. de condit. et demonstr. ubi Bart. diffinit quid causa est quid præteritum, vel instans quo impellimur, ut aliquid disponamus, et Bald. in rubr. C. de instit. et substit. dicit, quid causa est adjectio, motivum finale vel impulsivum testatoris ostendens; et satis cum ista diffinitione Bartoli et Baldi consonant ista lex.

(6) *Verdadera.* Vide supra in l. proxima.

(7) *Manner.* Adde l. 2. tit. 4. 4. Part. et modus est adiacens determinatio, non dispositioni, sed executioni ejus, secundum Bald. in l. si plures, col. 7. C. de condition. insert. et quo modo cognoscatur modus à conditione, vide per Bald. in l. cum eorum, C. de senten. et vide quid dicit in l. cum res, C. de donat. et quid dicit Bart. in l. licet, D. ut legator, nomin. caveat. et quando est modus licet testator utatur verbo ea conditione, nihilominus est modus, secundum Bart. in l. quibus diebus, §. fin. col. 2. D. de condit. et demonstr. et vide per Socin. consil. 21. 3. vol. col. penult. et fin. et per Alex. consil. 102. 1. vol. col. 2. et ead. vol. consil. 119: col. 1. et Oldral. consil. 118. col. 2.

(8) *Entregado.* Adde l. liber. §. *Lucius*, D. de annuis legal, et l. quibus diebus, §. fin. et l. ea, D. de condition. et demonstr. et per Gloss. in l. 1. C. de his qua sub modo. Et limita nisi testator expressè, vel tacite voluit ante impleri, quām emolumentum consequatur, l. *Thais ancilla*, §. *Stichus*, D. de fideicommiss. libert. Bart. in dict. l. quibus diebus, §. fin. col. 2.

(9) *Recaldo.* Adde dict. l. quibus diebus, §. fin. et l. eas, D. de condit. et demonstr. l. si tibi legatum est, D. de legal. 3. et debet esse cum fidejussore, ut in dict. §. fin. ubi vide per Doctores. Et utrum indistincte debeat caveri de modo impleo? Vide Bart. in dict. §. fin. col. 2. versic. quarto, ubi vide casus in quibus non est necesse caveri; et quando modus non est causa finalis, non cogitur quis caveri, l. *Titio centum*, in princ. D. de condit. et demonstr. et Tom. III.

qui es fecha, dando recabdo (9), que se trabajara de cumplir lo que el testador le mando; e gana el señorio (10) de la cosa que le es assi mandada, luego que cumpliero lo que le manda fazer el testador. E esso mismo seria, quando se trabajare quanto pudiere (11) aquel a quien era fecha la manda, para cumplir lo que manda el testador, maguer non se cumpliesse. E cada vna destas tres maneras sobredichas, ha su manera cierta en latin, por que se pone. Ca la primera se faze con si; la segunda con, quia (12); e la tercera con, ut.

## LEY XXII.

*Como vale la manda, o non, si la condicion que es puesta en ella, non se cumple por ocasion, o por otra manera.*

Si la condicion que es puesta en la manda, fuese en poder de la acabar de aquel a quien fue fecha, dezimos (1), que traba-

ex quo modus implendus respicit commodum alterius, non dicitur continere causam finalē dispositionis, dict. l. *Titio centum*, in princ. et per Bart. in l. si fundum per fideicommissum, §. *Julianus*, D. d. legat. l. alias incipit, si *Titio*, et adde Paul. de Castr. in l. fin. D. de condit. ob caus. quod qui dicit causam finalē, debet hoc probare.

(10) *Senorio.* Et infra, *luego que cumpliero*, ex istis verbis innuitar, quod ante impletionem modi, legatarius, cui est sub modo relictum, eti præstiterit satisfactionem, de qua hic, non acquirit dominium rei legatæ; quod nullibi, si bene memini, vidi in jure communis expressum, licet in legato sub conditione sic, at in l. si sur, D. de usufruct. in l. et post item, §. res, D. famili. ercise. l. 1. §. servos, D. ad *Syllonian*, in contrarium videtur de mente Bart. in l. quibus diebus, §. *Termilius*, col. 4. D. de condit. et demonstr. dum tractat, quæ remedia competant heredi, qui rei legatam sub modo tradit legatario, si legatarius non impletet modum. Facit etiam l. 1. C. de donat. qua sub mod. per locum ab speciali, ubi in casu illo datur utilis rei vendicatio, et non conditio ob causam; et nota! Gloss. in l. 1. C. de his qua sub mod. et in rubr. D. de condit. et demonstr. Dic ergo, quod ista lex intelligatur, quod tunc acquirat dominium, scilicet irrevocabiliter, nam si non impletet modum, privabitur legato cum fructibus receptis, ut in l. liber. §. *Lucius*, D. de annuis legat. revocabiliter tamen bene transit dominium præstata satisfactione, dict. l. quibus diebus, §. fin. l. à *Titio*, cum similis, D. de furt.

(11) *Pudiere.* Adde l. *Titius*, D. de condit. et demonstr. et ibi Gloss. et l. 1. C. de instit. et substitut. l. si fundum per fideicommissum, §. 1. alias, l. si *Titio*, D. de legatis l. et in l. in testamento, D. de condition. et demonstr.

(12) *Con, quia.* Sumpta sunt hæc ab Azon. C. de fals. caus. adject. legal. in summa.

## LEX XXII.

Si conditio potestativa per casum in personam impletis, vel ejus, in quo debet impleri, deficiat, habetur pro impleta: sed si facto tertii casus venit in persona ejus in quo impleri debet, habetur pro defecta, nisi sit conditio libertati apposita, cuius favore habetur pro impleta: sed conditio mixta casu aut facto legatari deficiens habetur pro defecta; si autem facto ejus in quo erat implenda, defecit, habetur pro impleta. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Prosequitur ista lex dicta Azon. C. de condit. insert. in summa, ad fin. 1. col. et col. 2. et Gloss. in

jandose el de la cumplir, quanto pudiesse, imaguer non se cumpla por ocasion de aventure, e sin su culpa, estonce valdria la manda, tambien como si la condicion fuese cumplida. E esto seria como si el testador mandasse alguna quantia cierta de maraudis a algund ome, si aforrasse su sieruo. Ca si el sieruo se muriessen (2) de su muerte, ante que lo aforrasse, o de otra manera por alguna ocasion, non lo matando otri, vale la manda. E esto se entiende, quando el embargo de tal ocasion, como sobredicho es, auiene en la persona de aquel que deue cumplir la condicion, o en la persona de aquel eu quien se deue cumplir. Mas si el embargo auiniesse por otra persona alguna de fuera, assi como si matasse algund ome al sieruo (3), ante que lo aforrasse su señor, estonce non valdria la manda, nin es el heredero tenudo de la cumplir. Pero si algun testador mandasse aforrar su sieruo, so tal condicion, que fiziesse algun seruicio a otro; si este atal se trabajasse quanto pudiesse, para cumplir aquel seruicio, e gelo embargasse otro alguno, valdria la manda, e seria forro (4) el sieruo, tambien como si ouiesse cumplida la condicion. E esto es, porque las leyes siempre ayudaron a la franqueza, e a la libertad de los omes. Otrosi

l. 1. C. de instit. et substit. et vide suprà ead. Part. tit. 4. l. 14.

(2) *Se muriessen.* Quid si legatarius decesserit, an poterit conditio ista de manumittendo servum per heredem ejus impleri, quod est dicere, an jus implendi conditionem transcat activè in hæreditis implere debentis? Est satis dubia quæstio, de qua per Bart. in l. cui fundus, et l. à testatore, D. de condit. et demonstr. et in l. si pænam, D. quando dics legat. ead. ubi dicit, quod de ista quæstione in ultimis voluntatibus sèpè dubitavit: crederem, quod in easu hujus legis ista facultas non transmitteretur in hæredem, licet conditio haberetur precedentem dispositionem, ex notatis per Salic. in l. si plures, vers. 3. quarto, C. de condit. insert. et per Jason. in l. si decem eum petiero, col. 3. vers. in quantum Bart. D. de verb. obligat.

(3) *At sieruo.* Non aperit ista lex, an servus occidatur à tertio vivo testatore, vel post mortem testatoris, et sic cùm generaliter et indistincte loquatur, generaliter videtur intelligenda, et quia etiam ita intelligit Glossa communiter approbata in l. inde *Neratius*, §. idem *Julianus*, in verbo *quam retrorsum*, D. ad leg. *Aquil.* et ita etiam videtur, quod debeat intelligi l. 14. tit. 4. supra ead. Part. ubi vide que dixi, et adde Azon. C. de condit. insert. in summa, in princ. 2. col. et nota istam legem ad intellectum dicti §. idem *Julianus*. Fortè tamen dici posset, quod lex ista Partitarum non decidat casum illum, quando servus à tertio fuit occisus vivo testatore, sed illum tantum, quando post mortem; cùm ista lex prosequatur dicta Azon. ubi suprà, ex cuius dictis expressè patet, quod loquitur, quando fuit occisus post mortem testatoris; dicit enim, si impedior per alium, nihil consequor, sed impediens tenetur secundum qualitatem delicti, vel lege *Aquila*, vel conditione furtiva, vel actione in factum, ut D. ad leg. *Aquil.* l. inde *Neratius*, §. idem *Julianus*: et de condit. furtiva l. 3. et de condit. caus. dat. l. 3. §. ultim. et D. de condit. et demonstr. l. quibus diibus, 1. responsa, et l. quasitum; sed illo non existente solvendo, forte æquum erit me admitti ad lega-

dezimos (5), que quando algund testador fiziere manda so alguna condicion, que fuesse en poder de la cumplir de aquel a quien fue fecha, e de otro alguno, si acaesciesse que se non cumpliese la condicion por culpa de aquel a quien fue fecha la manda, o por alguna ocasion que auiniere, que la embargasse de guisa que non se pudiesse cumplir; que estonce non valdria la manda. E esto seria, como si el testador dixesse assi: Mando a fulano ome mill maraudis, si casare (6) con tal muger. Ca, si aquel a quien fue fecha la manda, non quisiere fazer el casamiento con aquella muger, o si muriessen alguno dellos en ante que casassen, dezimos que non valdria la manda. Mas si se embargasse por culpa de la muger, que non quisiese casar con el, estonce valdria la manda, e seria tenudo el heredero de la cumplir. E esto ha lugar en todas las otras cosas, en que tal condicion como esta fuesse puesta, segun que aqui diximos.

tum; ut D. de eo per quem factum erit, in l. ultim. et sic Azon. aperte loquitur de occiso post mortem, nam si testatore vivo, non competet legatario actio contra occisorem, ut aperte dicit textus in dict. §. idem *Julianus*: unde non potest dici, quod quæstio illa, si occidatur servus vivo testatore, determinetur per istam legem Partitarum, neque per dictam l. 14. qua expressè non loquitur in isto casu; et non potest negari, quin sit magna æquitas, ut in casu quo non competit actio contra occisorem ad estimationem hæreditatis, quod conditio debeat haberri pro impleta, sicut etiam est in casu, quando occiditur post mortem testantis, et occisor non est solvendo, et sicut etiam est in casu, quando servus naturaliter moritur vivo testatore, ut in dict. §. idem *Julianus*, cùm utrobiusq; eadem ratio æquitatis videatur, prout ponderant Joan. de Iml. et Socin. in l. in testamento, la 2. D. de condition. et demonstr. et ibi respondent ad dictum §. idem *Julianus*, quod ille textus non dicit conditionem non haberri pro impleta, quando servus occiditur testatore vivo, sed solùm negat actionem competere pro pretio hæreditatis contra occidentem; et tamen tali casa conditio debeat haberri pro impleta, cum sit eadem ratio, ac sic esset naturaliter mortuus, vel si esset occisus post mortem, et occidens non esset solvendo, ex quo illa littera illius §. ad hoc non repugnat, argumento l. illud cum similibus, D. ad leg. *Aquil.* et l. 1. §. hoc interdictum, D. de fonte. Cogita tamen, quia lex ista aperte facit differentiam, an servus moriatur naturaliter, vel occidatur à tertio, quod effectum an conditio habeatur pro impleta, vel ne, et loquitur generaliter, et indistinctè: sed quod dixi post Iml. et Socin, facit maxima æquitatem.

(4) *Seria forro.* Adde l. cum ita datur, D. de condit. et demonstr. et l. fin. C. de condit. inser. et est labore libertatis, ut subjicit.

(5) *Otrosi dezimos.* Prosequitur dicta Azon. ubi suprà col. 2. vers. in secundo casu.

(6) *Si casare.* Adde l. 14. tit. 4. ead. Partit. et quæ ibi dixi.

## LEY XXIII.

*Quando el fazedor del testamento manda algun sieruo, o otra cosa en general, cuya deue ser la escogencia.*

Generalmente mandando el fazedor del testamento vn sieruo a otro, non lo señalando, si el fazedor de la manda non auia mas

de vno (1), el heredero deuele dar aquel sieruo (2), o otro tan bueno como el (3), aquel a quien es mandado; Mas si el testador ouiesse muchos sieruos (4), estonc es en escogencia de aquel a quien fue fecha la manda (5), de tomar vno dellos, qual quisiere. Fueras ende, que non puede escoger el mejor (6), nin el que fuere despensero, o mayordomo del testador, porque es sabidor del fecho de la herencia,

## LEX XXIII.

*Servo vel alio animali in genere legato, si testator habet unum, ille est dandus; si plures, eligat legatarius non meliorem, nec majordominum, vel dispensatorem, quia sciunt hæreditaria negotia; sed si nullum habet, emet hæres mediocrem, quem ipse elegerit: domo autem in genere legata vel ædificio, si unam habet testator, illa debetur; si plures habet, quam hæres elegerit: si verò nullam habet, non valet legatum. Hoc dicit.*

(1) *Mas de vno.* Facit in argumentum ad facultatem regiam alicui concessam, ut possit facere majoriam in unum ex filiis, quod etiam si unum tantum filium habeat, possit in illius personam facere majoriam, et pro hoc optimè facit l. 1. §. proximus, D. unde cogn. et melius facit l. si tibi electio, §. 1. D. de option. legat. juncta Glossa ibi, et quod dicit Alexander allegando illam legem in l. servii electione, in princ. D. de legat. 1. neque obstat l. utrum, 9. D. de assignand. libert. et Gloss. in §. 1. Instit. de assign. libert. quia ibi ideo, quia in uno tantum liberto assignatio non erat necessaria, et sic esset superflua; hic verò etiam in unicò filio ad effectum majoria, et vinculationis honorum, adhuc uno tantum existente est necessaria.

(2) *Aquel sieruo.* Quia cum talis servus reperiatur in patrimonio testatoris, ille videtur legatus, licet in genere servus sit legatus, l. si domus, in princ. D. de legat. 1. facit l. 3. et ibi expressè notat Bart. D. de vino, tritico, vel oleo legat. et l. si quis argentum, in princ. et in §. similiisque modo, C. de donat. et ibi notat Baldas quod prouttient certam quantitatem scumenti in genere, videtur promittere de suis fundis, si fundos habet; et quod legatum intelligatur de his, quae sunt in domo, seu hæreditate, adde l. Titia, §. Sempronias, et l. si uxori, et ibi Bart. D. de auro et argent. legat.

(3) *Como et.* Fortè debet intelligi, si relictus in patrimonio non posset dari fortè, quia esset mortuus; quia cum homo in genere fuerit legatus, genus perire non potest, l. incendium, C. si cert. pet. Sed contra hoc videtur, quia cum unicum tantum servum habebat, perinde videtur ac si in legato illum specificè demonstrasset, l. 1. D. de liber. et posth. l. fundus qui legatus, D. de fund. instruct. unde si quis legat servum in genere, et habeat servos in patrimonio, et illi postea perierint, extinguetur legatum, et ita expressè firmat Raphael Cuma. in dict. l. legato generaliter, et in l. si ita legatum, in princ. eod. tit. et Alexander post eum in dict. l. legato, col. 3. vel dic, quod si talis servus esset multum expeditus hæreditati, veluti si erat actor, vel castaldo, quem dando totius dominus hæreditariæ adversioneer induceret, ut D. de officio præsid. l. fin. et l. legato generaliter, in princ. D. de legat. 1. quod tunc poterit hæres præstare alium æquè bonum, ut hic; facit quod notat Paul. de Castr. in dict. l. si domus, in princ. ubi querit, quid si testator legat domum, et non habeat nisi unam, et de illa non est verisimile, quod senserit, quia reliquit filios, qui illam dominum ingrediebantur, et ea indigebant, an vallebit legatum in illa domo? Et tenet quod non, quod est singulariter notandum, licet Alexand. ibi videatur hoc dictum impugnare, ne legatum dominus sit illusoriam, per illum textum; tameu in legato servi cessat istud inconveniens, quod esset in domo, quae consuevit babere fines facta hominis, et non à natura, vt homo, vel equus.

(4) *Muchos sieruos.* Quid tameu si testator habens pla-

res equos legat dicens, lego *Titio equum meum?* Vide per Bald. in l. 1. vers. sed quid si testator, C. de verbis. signif. ubi concludit, quod intelligatur de eo quem testator habeat in usu, per l. si uxori mundas, §. 1. D. de auro et argent. legat.

(5) *Fecha la manda.* Concordat cum l. legato generaliter, D. de legal. 1. et l. si servus legatus, §. cum homo, eod. tit. et §. si generaliter, Institut. de legat. et ibi per Gloss. Limita, nisi verba executiva legati dirigantur ad hæredem, ut si testator dicat, quod hæres dei supervium, quem legat in genere; quia tunc hæredis erit electio, secundum Bart. in dict. l. legato generaliter, per l. plane, la 1. §. si ita, D. eod. et per l. qui concubinam, §. 1. D. de legat. 3. et cum Bart. transit Rapha. Cuma. et aliis moderni ibi, Anton. et Joan. de Imol. in cap. indicante, de testam. Petras tamen, et Cynus tenerunt contrarium, quibus videtur adhærere Alexander in dict. l. legato generaliter. Item limita nisi testator senserit de certo, nou tamem constat de quo, quia tunc electio est hæredis, ut in dict. l. legato generaliter, §. 1. l. si quis à filio, §. si quis plures, eod. tit. quia tunc est potius declaratio, quam electio.

(6) *El mejor.* Poterit ergo eligere mediocrem, et etiam pessimum si voluerit, etiam hærede invito, secundum Joan. de Imol. Paul. et Alexand. in dict. l. legato generaliter, licet Angel. ibi tenuit contrarium; sed opinio Imol. et aliorum satis probatur in ista lege Particularum, cum dixit: *qual quis est, fueris unde que non puede escoger el mejor.* Nota ergo, quod habens electionem rerum, non potest eligere meliorem; quod fallit, ubi duæ tantum essent res, super quibus fieri deberet electio, quia tunc melior capi poterit, l. qui duobus, D. de legat. 1. Bald. in l. fin. §. 1. C. communia de legat. vers. pone, quid sunt in hæreditate; et procedet quod hic dicitur, quod non potest legatarius eligere meliorem, etiam si expressè per testatorum electio sit data legatario, secundum Gloss. ibi et Bart. et tenent communiter Doctor. in l. 2. D. de option. legat. vide etiam per Bald. et Doct. in dict. l. fin. §. 1. C. communia de legat. et quia in hoc fuerunt opiniones, die pro concordia, quia aut testator qui dedit electionem legatario, reliquit servos in patrimonio, quia tunc posset ex virtute talis electionis expressè legata eligere meliorem; si vero non reliquit, tunc non posset, et sic procedat opinio Gloss. et Bart. in dict. l. 2. D. de option. legat. istam concordiam ponit Imol. in dict. l. legato generaliter, col. 2. ubi etiam tenet Jason, resertque Aretin. et alios modernos ita tenere. Alexander tamen ibi videtur transire cum dictis Bart. in dict. l. 2. D. de option. legat. nullam faciens mentionem de ista concordia Joan. de Imol. et mihi magis placet, ut indistinctè procedat, quod legatarius non eligat meliorem, sive à testatore sive à lege detur electio, cum testator dando electionem legatario de his servis vel jumentis, quae habet in patrimonio, exprimunt quod tacite de jure inest, ideo nihil debet operari, l. haec verba, cum similib. D. de legat. 1. l. non recte, C. de fidelissim. Propter auctoritatem tamen Imol. et aliorum, tu magis cogita; et facit pro opinione contra Imol. quia etiam si electio expressè detur à testatore hæredi, non posset eligere pessimum, sed debet adhac eligere mediocrem, ut in l. si hæres generaliter, D. de legat. 1. ergo idem debet esse, si detur legatario, quod non possit eligere meliorem: et adverte, quod ista locum habent, ubi electio datur legatario,

Mas si el testador non ouiesse sieruo ninguno, estouce en escogencia es del heredero (7), de le comprar vn sieruo, que sea comunamente bueno (8), e dargelo: e lo que diximos del sieruo, deve ser guardado en las bestias (9), e en las otras cosas semejantes (10) que fuessen assi mandadas. Pero si el fazedor

del testamento mandasse a otro vnas casas (11), e non las señalasse, deve ei heredero darle vnas casas de las del testador, qual quisiere (12): e si non ouiesse mas de vnas casas (13), aquellas mismas deve entregar a aquel a quien fuessen assi mandadas. E si por auentura, el fazedor del testamento non ouiesse casas nin-

vel hæredi in his rebus, quarum aliquam expedit potius non habere, ut est in servis, vel jumentis, vel similibus; in rebus vero inanimatis, quarum nulla inutilis est legatario, tunc in legato dubio comprehenditur, et censetur legata minima res, l. apud Julianum, §. Seja, D. de legat. 1. l. munimis, D. de legat. 3. l. semper in obscuris, D. de regulis juris, Doctores communiter in dict. l. legato generaliter, §. 1. In legis tamen piis id intelligitur, quod majus est, non quod minus, l. Titia §. Seja, et ibi Bart. notat D. de auro et argen. legat. Abb. in dict. cap. indicante, col. fin. ubi etiam Barbat. num. 12. hanc asserit communem opinionem. Baldus tamen novell. in tractatu de dole, part. 6. in 73. privilegio, dubitat de hoc, et vult contrarium, motus ex textu in dict. §. Seja, ubi Consultus ponderat consuetudinem donorum, quæ in templo illo ponebantur, quia erant tantum, vel aurea, vel argentea, et disponit, quod debent esse argentea; et sic ille textus potius probat contrarium, immo quid id, quod est minus, debeatur; hoc idem tenet Decius in l. semper in obscuris, D. de regul. jur. qui ad istam partem ponderat cap. e.e parte, de censib. et certe dictus §. Seja multum urget pro opinione Baldi novell. prout communiter habemus in libris. Si tamen illa lex aliter debet haberi, prout ex castigationibus Holoandrei lex illa legitur, et tradit Didacus a Covarrubias in relectione sua in dict. cap. indicante, textus erit expressus pro contraria opinione, quam Barbat. asserit communem. Mihi satis est persuasum, quod ista materia residere debeat in judicis arbitrio, qui attenta qualitate legantis, et ecclesiæ cui legator, hoc decidat. Quid enim, si legans sit pauper homo, vel maltos filios habens, quibus oportet hæreditatem relinqui, nonne tunc potius etiam in legato pio judicabitur id comprehendendi, quod est minus, quam quod majus? Argumento cap. fin. 17. quæst. ultim. et benè facit ad hoc polchrum dictum Baldi in l. 1. vers. sed pone quod testator, C. de verb. signific. ubi querit, si testator legavit equum saum armatum, quem tamen testator diversis modis armabat, nam quando ibat ad tornementa, ponebat sibi phaleras, id est, ornamenta cum perlis et auro, quando vero accedebat ad prælium, ponebat phaleras de corio; et responderet quod minores vel mediocres debebantur, quia tenere medium est viri prudentis, et legis à sapientibus institutæ, ut in l. qui lancem, D. de auro et argen. legat. nisi propter extimam nobilitatem testatoris atque legatariorum amplius præsumatur, ut D. de donationi. l. filius §. 1. et l. uori, in fin. D. de legat. 3. l. plenam, §. equitii, D. de usu et habitatione. Hoc etiam expressius tenet Bald. in l. 3. C. de furt. ad fin. vers. extra nota, ubi dicit, quod si testator mandat in ecclesia emi unum caliceum, neque exprimit pretium, neque materiam, quod intelligitur de calice honorabili, secundum consuetudinem illius ecclesiæ, et facultates testatoris, quia in relictis incertis ad pias causas semper est connexum tacite arbitrium boni viri, argumento l. fideicomissa, D. de fideicommissar. libert. allegat etiam ad hoc dict. l. Titia, §. Seja.

(7) *Del heredero.* Adde l. hujusmodi, §. si cui homo, cum ibi notatis, D. de legat. 1. et l. Titia testamento, §. 1. D. de auro et argen. legat. Gloss. in dict. l. legato generaliter, quæ tamen non allegat dicta iura, et vide per Bart. in l. 4. D. de vino, triticico, vel oleo legat. quod limita, nisi verba executiva legati à testatore prolata dirigantur, seu sint relata ad legatarium, ut si dixisset, quod legatariorum recipiat sibi servum vel bovem, quem in genere legat, ut dixi supra in gloss. super verbo a quien fue fecha la manda, vide ibi.

(8) *Bueno.* Et sic non potest dare pessimum, sed me-

diocrem, ut hic, et in l. si hæres generaliter, de legat. 1.

(9) *Bestias.* Veluti equis, vel aliis jumentis, bovis, vel aliis similibus. Et quid si dixit, lego equum meum, cum plures haberet? Dixi supra in gloss. super parte el mejor.

(10) *Semejantes.* Quæ habebat terminos à natura, sicut homo, equus, vel bos, secundum Bart. in l. si domus, in principio, D. de legat. 1. secus ergo erit, si legetur lanx, vel scutella, seu quid simile inanimatum, quod facto hominis fines habere consuevit, ut in dict. l. legato generaliter, in fin. et per gloss. in cap. indicante, de testam. et nota in l. qui lancem, D. de auro et argen. legat. neque in his hæres cogetur eligere mediocrem, sed potest dare id quod est minimum, Glossa, et communiter Doctores in dict. l. legato generaliter, ubi latè per Jason. Quid autem si testator, qui legavit scutellam, vel vestem, nullam scutellam, vel vestem habent in patrimonio? Alberic. tenet in l. si domus, in princ. D. de legat. 1. quod tunc non valet legatum, nisi ex aliquo adjuncto possit constare, ad quod possit terminari, seu referri: vide ibi per eum, et quæ dico infra, in gloss. proxima.

(11) *Finas casus.* Idem est dicendum, si legaret fundum; nam hæres debet dare unum fundum ex his, quæ testator reliquit: unde quod hic disponitur in domo, habet etiam locum in fundo in genere legato: ita vult Gloss. relata ad textum in l. si domus, D. de legat. 1. de qua ista sumpta est, et hoc tenet Jacob. de Aren. Petrus, et Cygnus, Bald. Raphael. Joan. de Imol. Paul. de Castr. et Alexand. ibi, et ita intelligunt l. cum post, §. gener, D. de jur. dot. contra Glossam ibi; licet opinionem Glossæ in §. gener, sequantur Bart. Angel. et Imol. in l. ita stipulatas, in 8. oppos. D. de verbis. oblig. et Angel. in dict. l. si domus, ut sit differentia inter legatum fundi, et domus: sed magis placet prima opinio, eo quia testator videtur sensisse de uno ex suis fundis, et in eo modo et forma, prout erat in usu testatoris. Quid autem si legaret planetam, vel vestem, vel quid simile? Vide quæ dixi supra in gloss. proxima ad fin. contra id tamen, quod ibi dixi, tenet Paul. de Castr. in dict. l. si domus, in principe, dicens, hoc esse durum, et vult, quod in aliis rebus a domo generaliter legatis, legatum valeat, et intelligatur secundum consuetudinem regionis, l. si seruis plurim, §. fin. D. de legat. 1. l. Titia, §. 1. D. de auro et argen. legat. illud tamen, quod in dicta glossa dixi, tenetur communiter, et tenet Gloss. in l. quod in rerum, §. fin. D. eod. in verbo eam: limita tamen, nisi legatum esset plenum, ut dixi supra in gloss. super parte el mejor, allegando Bald. in l. 1. C. de verbis. significat. Et pro opinione Pauli de Castr. videtur facere ista lex Partitarum, quatenus ad finem dicit, quod dicta in domo procedant in aliis ædificiis, et non extendunt ad res mobiles in genere legatas, quæ fines habeant factio hominis: et certe dura videtur illa communis opinio, quod legatum sit derisorium, sicut est in domo, si quis in genere vestem leget alicui, vel capsam, vel quid simile.

(12) *Qual quisiere.* Concordat cum dict. l. si domus, in principi, si tamen testator duas habebat domos, unam in domicilio, aliam extra, legasse intelligitur illam, quam habebat in domicilio, argumento l. qua conditio, §. 1. D. de condit. et demonst. secundum Bald. in dict. l. si domus, in principi, et sequitur ibi Alexand.

(13) *Casas.* Nota istam legem; et videtur satis rationabile argumento l. 2. D. de liber. et posthum. et l. fundus qui locatus, D. instructo vel instrunz. et facit ista lex contra id quod dixit Paulus de Castr. in dict. l. si domus, in principi, de quo dixi supra in gloss. super parte el mejor, quando testator reliquisset domum, et unicam tantum ha-

gunas, estonce el heredero non es tenudo de comprar otras; ante dezimos, que non vale tal manda (14), ca semeja, que lo hizo por escarnio, mas que por otra cosa; e lo que diximos de las casas, ha lugar en todos los otros edificios (15), que fuessen assi generalmente mandados a otri.

## LEY XXIV.

*En que manera deve ser dado el gobierno, a aquellos a quien es mandado en el testamento.*

Gouiermos mandan dar los fazedores de los testamentos a otros, que non dicen quanto, nin en que manera los deuen dar los herederos: en tal caso como este dezimos (1), que si el testador, que mando gouiermos a otro, era vsado en su vida (2) de dar cierta quantia de pan, o de dinero por gouiermo, a aquel a

lebat, quem filii ejus heredes indigebant, quod illa non sit danda, et quod legatum non valeat, nam licet prebatur contrarium; et contra Paul. ienit. Alexand. in dict. I. si domus, ad fin. principii, et in dict. I. legato generatler, et benè: unde filii aliam sibi domum acquirent, vel conductent, nisi alter de mente testatoris appareat: et ista conserunt ad questionem, testator habens duos filios fecit majoriam in primogenitura de certis rebus, et postea modicavit magnam domum, quam dicebat, quod volebat eam pro majoria, et deinde in suo testamento dixit, quod legabat filio secundo domum, non designans quam domum, nam si constat de voluntate patris, quod dictam domum voluit esse majoria, legatum domus in secundo filio erit derisorium, per dict. I. si domus, in princ. si de hoc non constaret, deberet domus dari secundo filio per istam et illam legem. Nota etiam, quod si testator fecit majoriam de domo sua, in qua habitabat, venient etiam domus alienæ quæ erant appendices istius domus, Bart. in I. prædiis, §. qui domum, ubi et bonus textus, D. de legat. 3. ubi etiam habetur de horto; et vide per Alex. consil. 28. vol. 4. et Joan. Cirier. in tract. primogenitura, lib. 2. q. 4. et An. dræm. Tiraquellum in tractat. de nobilitate, et jure primogenitorum, quest. 73.

(14) *Non vale tal manda.* Limita, nisi testator daret legatario electionem de domo, quam velit, nam tunc etiam si nullas domos testator in patrimonio reliquerit, tenet legatum, per I. Titia, §. 1. in fine, D. de auro et argen. legat. et tenet Alberic. post Nicol. de Neapol. in dict. I. si domus, in princ. Limita etiam, secundum Paul. de Caste. in dict. I. si domus, in princip. quod non habebat locum in legato habitationis in genere, quia licet testator nullas reliquerit habitationes in patrimonio, debet prestari habitatio secundum qualitatem legatarii, et tenebitur heres solvere pensionem talis domus, per textum in I. cum antiquitas, C. de usufruct. quod multum ibi exaltat Alexander dicens, quod multi dixissent contrarium.

(15) *Otros edificios.* Nota benè, et adde Gloss. in dict. I. quod in rerum, §. fin. in verbo eam, quæ hoc exemplificat in navi.

## LEY XXIV.

Legatis alimentis, sine quantitate præstabuntur, sicut testator consuevit; et si non consuevit, secundum legatarii personam, et facultatem hereditatis. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Sumpta est ista lex à I. si cui annuum, D. de ann. legat. et à I. cum alimenta, D. de aliment. et cibar. legat. in princ.

(2) *Vsado en su vida.* Quid si est diversitas in usu,

qui fizó la manda, tenudo es el heredero de darle otro tanto. E si por auentura non dana como cosa cierta, estonce deuele dar, segun quel ome fuere (3) aquél a quien fuese fecha la manda del gouierno, e segun fueren los bienes (4) que heredo del testador.

## LEY XXV.

*Como aquél a quien es mandada escogencia de alguna cosa, non se puede arrepentir, despues que la ouiere escogido.*

Escogencia otorgan los testadores a las vedadas a algund ome, que escoga de dos cosas, quel manda, la vna, qual quisiere. E quando la manda es fecha en esta manera, dezimos, que si escogiere vna vez para si alguna cosa de aquellas que el testador le ouiere mandado, que non se puede despues arrepentir (1), maguer quiera dexar aquella que escogio, e to-

nam aliter præstabat tempore mortis, aliter antea? Dic, quod inspiciet tempus mortis, I. Meta, §. 1. D. de alim. et cibar. legat. Et an comprehendet hoc legatum ea quæ non ordinariè, sed extraordinariè testator solitus erat præstare? Vide I. Eijo, §. medico, D. de ann. legat. et vide quod notabiliter per illam legem consuluit Oldaldus consil. 129. incipit, in questione, qua queritur, an illud quod solitum est præstari Archidiacoно, etc. et quod etiam per illam legem notat in consil. 216. incipit, circa primum articulum, an obitus in mensæ facultibus computentur.

(3) *Quel ome fuere.* Nam pro modo atatis, quia aliter puer, et aliter juveni, vide I. cum unus, §. finali, D. de alim. et cibar. legat. aliter militi, et aliter rustico, dict. I. si cui annuum, et tradit Joan. de Platea in I. super ercandis, C. de jure fisci, lib. 10.

(4) *Los bienes.* Adde I. cum alimenta, D. de alim. et cibar. legat. et limita, ut in casu I. cum unus, §. fin. D. cod. et leges, quæ dicens, quod alimenta quæque debent moderari secundum facultatem patrimonii, ut in I. jus alimentorum, D. ubi pupill. educar. debent intelligi non respectu valoris, sed respectu redditum, I. Imperator, in fin. et ibi notat Bart. D. ad Trebell. et in dict. I. jus alimentorum, in princ. unde si fructus non sufficiunt ad alimenta, non propteræ hæres tenebitur immobile vendere, ut est textus singularis in I. qui bonis, vers. dummodo, D. de cession. bonor. quem ad hoc dicit singulari Joan. de Plat. in I. super ercandis, in fin. C. de infisci, libr. 10. illam etiam legem ad hoc dixerunt singulari Baldus et Angel. in locis relatis per Alexand. in dict. I. Imperator, in 4. notab. quod tamen limitabis secundum Joan. de Imola in dict. I. Imperator, quando debentur alimenta alteri, quam illi, qui est futuras dominus honorum; nam si debeat tali futuro domino, posset fieri alienatio, et valeret per I. 1. §. mulier, D. de rent. in possess. mit. et sequitur Alexand. Ihidem, et potest induci ad majoria bona, ut tali casu non obstante prohibitione alienationis possent vendi, facit authentic. res qua, C. communia de legat. ubi Bart. contra Gloss. ibi. Item, si tractaretur de aliendis servis hereditariis, si fructus non sufficiunt, possunt vendi corpora hereditatis, I. Dicas, D. de petit. heredit. ubi hoc notat Angel. Limita etiam in caso authentic. contra cum rogatus, ubi etiam Ang. C. ad Trebell.

## LEY XXV.

Optione alicujus rei legata legatarius semel eligens non potest variare, sed si legetur in optime tertii, no intra annum non eligente, eliget legatarius. Hoc dicit.

(1) *Arrepentir.* Concordat cum I. servi electione, in

mar otra. Mas si la escogencia de la cosa que mandasse a otri el fazedor del testamento, fuese puesta en aluedrio, o en mano de otro, si este atal a quien fuese otorgado poder de la

princ. D. de legat. 1. et l. apud Ausidium, D. de option. legat. et sic habes, quod non licet variare electione semel facta, et planè procedit in ultimis voluntatibus, quæ non debent esse in pendentib., l. fin. D. communia prædicta. Secundus vero est in contractibus l. si quis stipulatus sit Stichum, et l. eum qui certarum, §. fin. D. de verbis. oblig. et intellige istam legem quando electio valuit, nam si non, poterit variare, l. 2. D. de option. legat. et requisita, ut electio teneat, ponit Gloss. in dict. l. servi electione, in princip. ubi per Bart. et Doctor. Et an possit variari ab eo, qui habet potestatem eligendi ex rescripto, seu ex litteris ad beneficia? Vide per Gloss. in cap. gratia, de rescript. lib. 6. ubi dicitur, quod non; et ibi Joannem Andr. in novella. Et an facta electione licet variare? Vide in cap. publicato, de electione, et quæ tradit Alexand. in dict. l. servi electione, in princ. in column. fin. ubi etiam vide, quid in declaratione judiciali: et an quod disponitur in dict. cap. publicato, procedat in aliis officiis, quæ deferuntur per electionem, vide per Abb. in cap. penult. de postulat. Prælat. et in cap. cum inter canonicos, column. fin. de electione, et de compromissariis ad eligendum, addit. Abb. in cap. causam quæ, de electione. Et an postulatione presentata superiori, vel postulato, habeat locum pœnitentia? Vide textum et ibi Abb. in 10. notab. in cap. bona, el 2. de postulat. Prælator. et per Bald. in l. 2. column. 6. C. de servitut. Et an pater, qui recepit emphyteusis pro se, et uno filio nominato, possit postea variando alium nominare? Vide Bald. in l. 1. column. fin. C. per quas person. nob. acquirit, et qui eligit viam contractus, non postea potest redire ad viam distractus, vel è contra, l. commissoria, et ibi Bald. C. de pactis inter emptor. et vendit. l. 38. tit. 5. Partit. 5. Et quando in electione rerum alternativæ debitaram admittantur variatio, vide dict. l. si quis stipulatus sit Stichum, D. de verbis. obligationib. et l. qui ex pluribus, et dict. l. eum qui certarum, §. 1. cod. tit. et ibi Bart. Et an quod semel approbavi, possim postea reprobare, vel è contra? Vide per Bart. in l. quo enim, §. Julianus, D. rem rat. haberi, et l. si cui simplici via, et ibi Paul. de Castr. D. de servitut. et vide etiam quod habetur in l. 21. tit. 9. 7. Partit. et in l. fin. tit. 2. lib. 6. Ordin. Regul. et de libello semel declarato, vide quod notat Bald. in l. fin. column. 3. C. de codicil. Nota etiam, quod non potest variare, qui jam elegit locum, ubi conveniret eum, qui sibi erat obligatus respondere omni loco, vide Bald. in l. fin. §. sed et si quis, C. communio de legat. Et an qui noluit recipere, quod sibi offerebatur, possit postea ponitere? Vide Bald. in l. si plures, column. fin. C. de condit. insert. et de executores testamenti, qui renuntiavisi officio, vide per Bald. in l. deberi, C. de fideicommissar. libertat. qui tenet, quod possit ponitere, si Episcopus assentiat: et nota, quod in casibus, in quibus permittitur variatio, non permittitur nisi semel, Bald. in authentic. habita, column. 5. C. ne filius pro patre, tradit Alexand. in l. si ex toto, §. fin. D. de legat. 1. Rochus in tract. de jur. patronatus, chart. 7. column. 4. quod post jus quæsumum alteri, non licet variare, vide Abb. ubi supra, in dict. cap. bona, el 2.

(2) Del año en adelante. Addit. l. fin. §. 1. C. communio de legat. et facit ista lex ad quæstionem, quod si mulier det marito facultatem eligendi unum ex filiis ad majoriam per eam instituant, vel meliorandi unum ex ejus filiis, quem maritus elegerit, quod si maritus non eligat intra annum, quod sit exclusus à tali electione, et si post annum eligat, vel nomine filium, quod talis electio vel nominatio non teneat; sed contrarium est verius, quia quando datur electio personarum, non finitur anno facultas ad hoc data, sed durat perpetuè, quousque lis contestetur super tali electione, ut tenet Bart. in dict. l. final. §. 1. per textum in l. eum quidam, D. de legat. 2. ubi etiam Joannes de Imola:

escoger, non la escogiere hasta vn año, non podiendo, o non queriendo, del año en adelante (2) la puede escoger aquel a quien fue mandada la cosa (3).

neque in isto casu Bald. in dict. l. final. §. 1. column. 4. vers. quarto, testator, dicit contrarium, inquit si recte inspiciatur, vult idem; dicit enim, quero, testator reliquit uni ex familia, quem maritus elegerit, an post annum electio remaneat hæredi? Respondeo, non, ut D. de legat. 2. l. cùm quidam, quæ les intelligitur, quando legatur amico, vel consanguineo, secus si legatur pīe cause, puta, uni monasterio, quod Titius elegerit, nam post annum devolvitur Episcopo, qui est legitimus executor ad pias causas tantum, in aliis autem causis non est reperire legitimum executorem, ut suprà de Episcopis, et Clericis. l. nulli, haec sunt verba Baldi: et sic potius sentit, quod in casu extra pias causas electio clapsi etiam anno, remaneat apud maritum, ex quo à jure non datur legitimus executor in ejus negligientia: quin inquit, et in sic relicto ad pias causas, etiam clapsi anno ante interpellationem per litis contestationem, facultas eligendi durat, secundum Bartol. in dict. l. eum quidam, et alios, quos refert Jason. in dict. §. 1. Angelus tamen ibi in eo, quod attinet ad pias causas, veluti cùm electio pauperum fuit commissa, tenet contrarium, inquit inodo quod clapsi anno devolvatur ad Episcopum, etiam si debens eligere non fuerit interpellatus; et dicit ita communiter teneri et servari de consuetudine: et in eamdem sententiam videtur inclinare Bald. in dict. 4. column. v. pone, quod infra unum. Sed quidquid sit in pliis causis, in quibus opinio Angeli, et Baldi satis sustentabilis videtur, quia cum dies sit præfixus executioni relictorum piorum, per consequens videtur præfixus electioni, sine qua executio fieri non possit, et sic cessat ratio dicta l. cùm quidam; in quæstionae suprà formata nullum est dubium, quin lapsus anni non excludat dictam facultatem eligendi, quod etiam voluit Bald. in l. captiorias, column. final. C. de testam. milit. neque predicta assertio refragabitur lex Taurina 33, quia in præfixione termini, de qua ibi, non comprehenditur iste casus, inquit lex illa vult isto casu commissarium semper est obligatum ad faciendum declarationem sibi commissam à defuncto, et si sine declaratione potest à jure suppliri, lex illa habet pro facta, clapsi illo termino, talam declaracionem: si vero declaratio sit necessaria, ita quod à lege non possit suppliri, ex mente illius legis videtur, quod sit alibi fienda etiam clapsis illis terminis, de quibus ibi; et ad istam legem Particularum et similes respondeatur, quod procedunt in electione rerum, non in electione personarum. Quid autem si mater dedit marito facultatem faciendi majoriam in unum ex filiis, an possit eligere filium in potestate, et acquirere sibi ususfructum? Videtur, quod non, ex dicto Baldi in l. tutor, §. 1. D. de excus. tutor. quod esset limitandum, nisi omnes essent in potestate, vel si eligeretur filius maior, nam de mente matris, et consuetudine videtur, quod ille posset eligi, et sic quod etiam pater habeat ususfructum.

(3) La cosa. Quæ consistebat in specie, nam secus si in genere, quia tunc non transfertar electio in legatarium, sed in arbitrium boni viri, l. l. D. de legat. 2. Habes etiam hic, et in dict. l. fin. §. 1. ubi notat Angel. quod si electio rerum, vel personarum conceditur tertio, non dicunt voluntas captatoria. Addit dict. l. cùm quidam, D. de legat. 2. et l. cum pater, §. hæreditalem, et §. à filia, D. de legat. 2. et l. unum ex familia, in principe, et §. 1. et ibi Bart. cod. tit. l. cùm quidam, §. utrum, D. de verbis. obligat, optimus textus in l. hæredes mei, §. fin. D. ad Trebell. et l. ex facto, §. si quis rogatus, cod. tit. et l. fideicommissaria, §. fin. D. de fideicommissar. liberal. Adverte etiam, quod si electio est commissa per modum conditionis, tunc non procederet ista lex, ut si dicat, si Titius arbitratus fuerit, at in dict. l. l. D. de legat. 2. et l. qui hæresi, §. fin. D. de condit. et demonstrat. l. centesimus, D. de verbis. obligat, et hoc si arbitrium per modum conditionis appositi respiciat substantiam ipsius negotii, seu ipsum totale

## LEY XXVI.

*Quando es mandada escogencia de alguna cosa del testador a dos omes, si se desaueneren, que es lo que deve fazer el Juez en esta razon.*

Si a dos omes (1) fiziere el testador manda de vna de sus cosas, poniendola a escogencia dellos, que puedan tomar la que mas quisiesen; como si dixesse, que les mandaua vno de sus sieruos, o vno de sus cauallos, o otra cosa semejante, qual ellos quisieren escoger; si acaesciere, que auenga desauenencia entre ellos, de manera que el vno non se pagasse de lo quel otro escogesse, estonce puedeles mandar el Judgador echar suertes, e aquel a quien cayere la suerte (2), deuela escoger, e auer. Pero tenudo es de dar al otro la estimacion de la su parte, que auia en aquella cosa; e esta estimacion duee ser fecha por aluedrio de dos omes buenos. E esso mismo seria, si tal cosa como sobredicha es, fuese mandada a vno, poniendola en su escogencia. Ca, si acaesciere que este atal muera ante que escoja, fin-

*negotium, alias catenus vitiat, quatenus respicit, non ultra 1. 3. D. locati. Alberic. in dict. I. fin. §. 1.*

## LEY XXVI.

Si duobus legatur servi optio, et discordent in electione, mandet Judec sorte dirimi, ut quem sors pretulerit, eligat et habeat rem, estimationem partis alteri arbitrio honorum virorum solvendo; idem est, si unius optione legata (eo ante electionem relatis pluribus heredibus defuncto) si heredes super optione discordent. Hoc dicit.

(1) *A dos omes. Coniunctim, vel divisiim, ut sequitur;* et idem si separatis res duobus legetur, ita quod uni debetur res, alteri estimatione, i. si pluribus vadem, D. de legat. 1. et unus velit rem, alter similiter, et sic uterque velint rem, quia sorte dicimetur, cui res prestetur, et cui estimatione, tenet Jas. in I. fin. in princip. C. communia de legat.

(2) *La suerte.* Adde dict. I. fin. in princ. C. communia de legat, et que ibi Bald. tradit de sorte, et etiam Paul. de Cast. in I. in tribus, D. de judic. et quod habetur Proverbior. 18. v. 18. contradictiones comprimit sors, et inter potentes quoque disjudicat. Et vide in ista materia Joan. Gitterer. in suo tractat. primogenitur, lib. 1. quest. 9. ubi tractat, an in questione de parte gemino sit ad judicium sortis recurvandam, ubi multa accumulat.

(3) *Fines a sus herederos.* Et sic legatum optionis non est conditionale, §. optionis, Institut. de legat, si enim fuerat conditionale, non transmittenetur ad heredes, l. unic. §. sin autem aliquid, C. de caduc. toll.

## LEY XXVII.

Licet ad heredem legatarii transmittatur legatum, ex quo fait legatario jus acquisitum, fallit in legato fissionis minueræ, vel lapidicinæ scindendæ, quia non transit ad heredem, nisi hoc testator specialiter exprimat. Hoc dicit.

(1) *Que tajasse piedra.* Adde I. cum seruos legatus, §. si quis, D. de legat. 1. et sic habes, quod concessio facti indeterminati, tam qualitate, quam tempore, emanans a privato, censem personalis, secus si tale factum esset determinatum, ut si testator concessisset facultatem incidenti

*Tom. III.*

ca a sus herederos (3) la escogencia della. E si se desacordaren los herederos en escogerla, deuen echar suertes, e fazer assi como sobredicho es.

## LEY XXVII.

*Como la manda, que es fecha, de minera de metales, o de pedrera, non passa en los herederos de aquellos a quien la fazan.*

Minera de metales, o pedrera, auiendo algund testador en alguna su heredad, si fiziese manda en su testamento a algund ome, que tajasse piedra (1) en aquella pedrera, o que cauasse alguno de los metales, para aprouecharse dello, valdria tal manda, quanto en la vida de aquel (2) a quien fuesefecha. Mas despues que el fuese muerto, nou valdria la manda, nin auria poder de sacar ende ninguna cosa el heredero de aquel a quien la ouiesse fecha. Fueras ende si el testador dixesse señaladamente, quando fiziese la manda sobre dicha, que la fazia tambien a el como a sus herederos (3).

decem currus lignorum ex nemore suo, nam tunc talis facultas transiret ad heredes legatarii, secundum Cyn. et Alberic. et alios, signanter per Alex. in dict. §. si quis. Quid tamen limitat Alexand. nisi legatum esset annuum, quia heredes non transit, l. 4. D. de ann. legat. et per hys dicit Alexand. posse limitari doctrinam Bartoli in l. si sie, D. de verbis, oblig. et Doctores in l. veteris, C. de contrah. et committit, stipulat, ubi dicunt, quod stipulatio facti affirmativa est transitoria ad heredes, per dict. l. veteris, cum similib. quia hoc est verum, si factum erat determinatum et certum, secus si indeterminatum. Quid tamen si ista concessio fieret civitati in terminis hujus legis Partitarum, vel similibus, an censeri debet perpetua? Videtur, quod sic, ut probatur in l. vecigalia, C. de vecigalia, ubi Bald. notat, quod privilegia concessa civitatibus presumuntur perpetua, facit bonus textus in l. forma, §. quamquam, D. de censib. est enim idem populus per surrogationem, l. proponatur, D. de judic. l. sicut, §. in Decurionibus, D. quod enipque universitat. nomin. sic etiam privilegium concessum ecclesia perpetuo intelligitur concessum: quia ecclesia namquid moritur, 12. quest. 2. cap. liberti.

(2) *En la vida de aquel.* Sed an poterit credere lapidem semel tantum, vel an pluries per totum tempus vite? Ista lex innuit, quod pluries per vitam, et hoc tenet Paul. de Cast. et post eum Jaso in dict. §. si quis attici.

(3) *A sus herederos.* Expressio ergo heredium ostendit concessionem esse realem, non personalem; et de materia quando concessio presumuntur realis, vel personalis, vide palebras remissiones per Alexand. in dict. §. si quis, et adde, quod in dubio potius debet presumari pactum reale, quam personale, secundum Alberic. in l. jurisgentium, §. pactorum, 2. et fin. column. D. de pact. Bart. in l. patre filio, D. de servit. legat. et Joan. Faber. in §. ceq. si agat, column. 1. Institut. de actionib. vers. quid si per pactum, et ibi vide, quid in privilegiis Principum, de quibus vide etiam per Bald. in dict. §. si quis, et per Joan. de Imol. Quid autem si testator dixit, lego Tito, et heredi suo, quod possit credere lapidem in fundo meo: nunquid transibit ultra primum heredem? Dic. dicebat, quod non, per l. antiquitas, C. de usufruct. contrarium tenet Alberic. in dict. §. si quis, et ibi respondet ad l. antiquitas, quod ibi idem est, quia alias proprietas redderetur innutiles; in casibus vero, ubi hoc

*Por que palabras pueden ser dexadas las mandas, a que dizen en latin, de legatis tertio.*

De legatis tertio en latin, tanto quiere dezir (1) en romance, como vna razon que es escrita en el derecho, que muestra, por que palabras pueden ser dexadas las mandas. E dezimos, que por todas palabras que ayan entendimiento (2), que sean guisadas, e conuenibles, para espaladinar las cosas que el fazedor del testamento quiere mandar a otri, pueden ser otorgadas, e puestas las mandas en los testamentos, o en el codicilo que alguno fiziere; ca si de otra guisa las dixesse, non valdria la manda: e esto seria, como si el testador ouiesse voluntad de mandar oro alguno, e dixesse, que le mandaua laton, creyendo quel oro auia tal nome; ca estouce non valdria tal manda, maguer aquell a quien fuese fecha, quisiese prouar, que su intencion del testador era de mandarle oro, e non laton. E esso mismo dezimos que seria, en todas las otras cosas que han nomes generales, en que acuerdan los omes comunamente en cada tierra en nombrarlas; assi como plata, o vino, o pan, o paños, o vestiduras, e todas las otras cosas

cessaret, transibit ad omnes hæredes: si tamen ex fundo nulla perciperetur utilitas alia, quam cedendi lapidem, tunc idem esset quod in usufructu, secundum cum. Adverte etiam quia si concessio cedendi lapidem, de qua hic, fieret contemplatione alicujus prædicti, quod legatorius haberet vicinum, ad eajus utilitatem fuisse factum dictum legatum, tunc eti non fiat mentio de hæredibus; transiret ad eos ratione prædicti, l. veluti, et §. quid ergo, D. de servitut. rusticor. prædictor. Dñm. et Alheric. et Angel. in dict. §. si quis, intellige tamen, quod concessio fiat expressè ratione talis prædicti, nam tunc dicetur servitus prædialis, secundum quod declarat Paul. de Cast. in l. penult. D. de servitut. rustic. prædictor. Jas. in dict. §. si quis alicui, super gloss.

#### LEX XXVIII.

Fiant legata per verba intelligibiliæ, ut mando, vel credo te daturum centum Titio, vel volo, quod des, et similia: et error in nomine communis, ut argentum pro auro nominando, vitiat legatum; secus in nomine proprio, si de persona constat. Illo dicit.

(1) *Tanta quiere dezir.* Vide de hoc per Gloss. D. de legat. 3. in rubrica, et lex ista potius sequitur dicta Odofredi, quoniam illius Glossæ, dicit enim Odofredus (ut refert Alber. in rubric. de legat. 1.), quod in illo titulo tractatur de personis legantim, et eorum quibus legatur: in titulo de legat. 2. tractatur de rebus prohibitis, et concessis legari: in titulo de legat. 3. tractatur mixtim de personis, et rebus circa legata, et interpretatione verbœcum: et prosequitur ista lex notata per Azon. C. de legat. in summa, column. 6. versic. relinqui potest.

(2) *Entendimiento.* Si verba tamen sunt ita obscura, quod nullum intellectum possunt sustinere, non valet scriptura, l. quo tutela, §. penult. D. de regul. fur. Bald. in l. voluntatis, col. 1. C. de fideicomiss. et vide l. 2. D. de his, quæ pro non scriptis habentur.

(3) *Cuidando.* Concordat cum ista lege, l. si quis in fundi vocabulo, in princip. D. de legat. 1. ubi Angel. limitat quatuor modis. Primo, si res, in cuius appellatione ex-

semejantes destas. Ca en qualquier destas cosas sobredichas, si el testador errasse el nome de la cosa que mandasse, diciendo otro nome, e non el suyo, cuidando (3) que aquel que el le dezia era su nome, non valdria la manda. Pero en las cosas que han nomes señalados, assi como son los omes, non seria assi. Ca maguer el testador errasse en el nome de algun ome (4), diciendo otro nome, e non el suyo, cuidando que aquel era su nome que el le dezia, valdria la manda, e non se embargaria por tal yerro, si fuere prouado, que su entencion era del testador, que aquella persona que nombre, ouiesse la manda. Otrosi dezimos (5), que quando los fazedores de los testamentos vsan tales palabras en las mandas, diciendo: Mando, e quiero, que fulano aya tal cosa; o, Plazeme; o, Tengo por bien, que la aya; o dice al heredero: Creo que tu das tal cosa a fulano; o, Dexolo en la tu fe, que lo cumplas; o dice el testador: Quiero que el mio heredero faga tal cosa. Ca vsando el testador qualquier de estas palabras sobredichas, quando fiziesse la manda, o otras semejantes della, por que pueda ser entendida la entencion (6), o la voluntad del, valdria la manda que assi fuese fecha.

ratur, erat præsens, et singulariter demonstratur, ut si dixerim, lego tibi hunc equum, demonstrato bove, Glossa quæ non est alibi, in l. que extrinsecus, D. de verbis. obligat. Secundò, ubi nomina sunt multum conformia, ut in l. librorum, §. si quid tamen, D. de legat. 3. Tertiò, si sermo errantis sustineri possit per communem usum loquendi alicujus civitatis vel castri, l. Labeo, §. 1. vers. neque mirum, D. de supellect. legat. et pro hoc facit ista lex Partitionum, cum dicit, comunamente en cada tierra. Quartò limita, si disponens autem dispositionem voluntatem suam declarasset, quoniam cum uteretur uno appellativo nomine, intelligeretur de vero et proprio convenienti rei in dispositione deducta, Gloss. in dict. l. si qui in fundi vocabulo. Quintò limita, ut procedat in nominibus appellativis omnino diversis, ut sunt equus, et mulius, bos, et asinus; sed si non essent omnino diversa, sed haberent se, ut excedentia et excessa, ut si testator voluerit legare ducenta, et diserit centum, nam si constaret de errore, valebit dispositio in ducenta, Glos. in l. qui quartam, in princ. et ibi Imol. Bald. et Paul. de Caste. et probatur in l. quotiens, §. sed si non in corpore, D. de hæredib. instituend. et nota benè istam legem, et dictam l. si quis, ad limitationem, l. non aliter, D. de legat. 3. et quæ notat Glos. in l. voluntatis, C. de fideicommiss.

(4) *De algund ome.* Adde dict. l. si quis in fundi vocabulo, et l. si quis in nomine, C. de testam. et in §. siquidem in nomine, Instit. de legat. et limita tripliciter, ut per Alex. in dict. l. si quis, in princ. column. 1. et de errore confinium, vide ibi per Imol. et Alexand. et adde in ista materia textum notabilem, et ibi Bartol. in l. penult. D. de reb. dub. et l. 9. et quæ ibi dixi, supra cod.

(5) *Dezimos.* Concordat cum l. 2. C. communia de legat.

(6) *La entencion.* Tantum ergo valet tacita voluntas conjecturata, quantum expressa, adde l. cum proponebatur, D. de legat. 2. l. inter vestem, D. de auro, et argent. legat. et tradit planè Curtius Senior consil. 51. in l. et 2. column.

## LEY XXIX.

*Como vale la manda, o non, que es puesta en aluedrio del heredero.*

Usando el testador a dezir tales palabras, quando fiziesse la manda: Dexo a fulano tal cosa, si entendiere mi heredero (1), que es derecho que la aya; o si dixesse: Dexolo en aluedrio (2) de mi heredero, que si el entendiere, que sera bien que aya fulano tal cosa que le mando que gela de. Ca en qualquier

## LEY XXIX.

Si legatum relinquatur in liberam voluntatem heredis, non debetur herede uolente; secus si in ejus arbitrium, seu per verba importantia arbitrii boni viri, quia tunc debetur, si haeres causam probabilem non ostenderit, cum dare nolit. Item captatoria voluntas non tenet in legalis, neque in institutione heredis, tenet tamen legatum uni factum, si tertius tale quid fererit. Hoc dicit.

(1) *Mi heredero.* Concordat cum l. si sic legatum, in princ. D. de legat. 1. et notat Gloss. in l. senatus, §. penult. eod. tit. et alde notata per Azon, quae hic prosequitur ista lex in saecula, C. cod. column. antepenult. vers. item legari potest, si existimaverit, etc. vide etiam in l. fideicomissa, §. sic fideicommissum, D. de legat. 3. et habes hic, quod verba, si existimaverit justum, si arbitratu fueris, important arbitrium boni viri: et de his, et de aliis hoc importantibus, vide in dict. l. si sic, et in dict. l. fideicomissa, et §. quamquam, et l. fideicomissa, in princip. D. de fideicommissum, libert. et de quibusdam aliis, vide per Bart. in dict. II. et per alios Doctores, et signanter per Alexand. in dict. l. si sic, col. 1. et 2. ubi etiam vide, quid de verbo judicio tuo, et verbo liberabit, et de verbo facias tuo sensu, et de verbo committo prudentiae tuae, et de verbo liberam facultatem, et de verbis facias quidquid tibi visum fuerit expedire; et de verbo conscientiae tuae committimus, et de verbo liberavit, et verbo potestatis, et de verbo promitto stare tuo juramento, seu verbo tuo, et de verbo pono rem in manum tuam, et de his verbis pro tua voluntate arbitrio, et de verbis committo me misericordia tua, et de verbo videbitur, vide ibi per Alexand. et Abb. in cap. l. col. 4. de sequestrat, posses, et fruct, et Bart. in l. atio, column. 3. D. de alimento, et cibar. legat. et Bald. in l. 3. in 2. lectur. C. de dot. promiss. et per Cardin. Alexand. in cap. humanum genus, col. 3. 1. dist. et per Bald. in l. captatio-rias, C. de testam. milit. et de illo verbo facias, quod tibi videbitur expedire, adde Bald. in verbo nominu, de pace Constantie, et plenissimum per Bald. in Extravag. ad reprehendendum, in gloss. super parte videbitur, ubi etiam vide de verbis importantibus liberam voluntatem; et ibidem, quid si apponantur verba significantia tam liberam voluntatem, quam arbitrium boni viri; et ibidem, an ex concessione libera facultatis, possit rejicere exceptionem prescriptiōnis, et adde Bart. in l. *Lucius Titius*, D. de fideicommissum, libert. et de verbo si tibi placet, vide l. *Thais ancilla*, §. sorore, eod. tit. et ibi Bart. et per Bart. in l. 1. §. si plures, col. 7. in repet. D. de exercit. et de illo verbo judicio tuo, adde Bart. in dict. l. *Thais*, §. *Lucius Titius ita testamento*, et quae tradit Felini. in cap. l. 19. 20. et 21. column. de consit. ubi planè de his verbis cum aliquibus notabilibus declarationibus; vide etiam ad declarationem, quod notat Bald. in l. 1. col. 14. D. de legat. 2. et decis. quamdam Neapol. et ex his, quando casus occurrerit, poteris bene instrui; idèo non parvi pendas. Et quid in contractibus, an hæc verba si approbaveris, existimaveris, vel justum putaveris, vel similia, important arbitrium boni viri, vel liberam voluntatem, vide in l. in uidentis, C. de contrah. empt. et per Alberic. in dict. §. sic fideicommissum, ubi dicit, quid veritas est, quid important in contractibus meram voluntan-